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Geschillencommissie Zorgverzekeringen (prof. mr. �.I.M. van Mierlo, mr. L. Ritzema en mr. M.T.C.J.
Nauta-Sluijs)

 
1. Partijen

    � te B, hierna te noemen: verzoekster, vertegenwoordigd door C te B,

en

1)    ONVZ Ziektekostenverzekeraar N.V. te Houten,  
2)    ONVZ �anvullende Verzekering N.V. te Houten,   
hierna gezamenlijk te noemen: de ziektekostenverzekeraar.

2. Verloop van de procedure

2.1. Verzoekster heeft bij klachtenformulier van 17 november 2022 de Geschillencommissie
Zorgverzekeringen (hierna: de commissie) gevraagd een uitspraak te doen. Op 26 januari 2023
was het dossier gereed voor inhoudelijke behandeling. 

2.2. Bij brief van 23 maart 2023 heeft de ziektekostenverzekeraar zijn standpunt aan de commissie
uiteengezet. Een kopie van deze brief is op 28 maart 2023 aan verzoekster gestuurd.

2.3. Bij brief van 26 april 2023 heeft het Zorginstituut Nederland (hierna: het Zorginstituut)
(zaaknummer: 2023013322) aan de commissie geadviseerd door de ziektekostenverzekeraar nader
onderzoek te laten verrichten. De ziektekostenverzekeraar heeft bij brief van 26 juni 2023 aan
dit verzoek voldaan. Verzoekster is in de gelegenheid gesteld hierop te reageren, wat zij bij e-
mailbericht van 2 augustus 2023 heeft gedaan. Een afschrift hiervan is op 3 augustus 2023 aan
de ziektekostenverzekeraar gestuurd, met de mogelijkheid hierop tijdens de hoorzitting in te
gaan. Bij brief van dezelfde datum is het Zorginstituut gevraagd een nader voorlopig advies uit
te brengen. Bij brief van 21 augustus 2023 heeft het Zorginstituut aan de commissie een nader
voorlopig advies uitgebracht.

2.4. Verzoekster en de ziektekostenverzekeraar zijn op 27 september 2023 door de commissie gehoord.
Van de zitting zijn aantekeningen gemaakt die ter kennisname aan partijen zijn gestuurd. Bij
die gelegenheid is de ziektekostenverzekeraar gevraagd de bij het door hem bepaalde DBC-
zorgproductcode behorende tarief mee te delen. Bij e-mailbericht van 4 oktober 2023 heeft de
ziektekostenverzekeraar meegedeeld dat dit tarief € 888,48 bedraagt. Een afschrift van dit e-
mailbericht is op dezelfde dag ter kennisname aan verzoekster gestuurd.

2.5. De aantekeningen van de hoorzitting en het nagekomen stuk zijn op 4 oktober 2023 aan het
Zorginstituut gestuurd met het verzoek de commissie mee te delen of het voorlopig advies van
21 augustus 2023 aanpassing behoeft. Bij brief van 9 oktober 2023 heeft het Zorginstituut de
commissie meegedeeld dat het voorlopig advies als definitief kan worden beschouwd.

3. Vaststaande feiten

3.1. Verzoekster was in 2021 bij de ziektekostenverzekeraar verzekerd tegen ziektekosten op
grond van de ONVZ Vrije Keuze Basisverzekering (hierna: de zorgverzekering) en de
aanvullende ziektekostenverzekering ONVZ Vrije Keuze Startfit (hierna: de aanvullende
ziektekostenverzekering). De aanvullende ziektekostenverzekering is niet in geschil en blijft
daarom verder onbesproken.
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3.2. Verzoekster is al jaren bekend met cardiologische klachten. In verband hiermee hebben
in Nederland diverse onderzoeken en behandelingen plaatsgevonden, waaronder een
dotterbehandeling in 2021. Deze werd vanwege optredende complicaties voortijdig
afgebroken. Omdat verzoekster klachten hield, heeft de huisarts haar verwezen voor een
controle van de neurologische toestand vanwege de complicaties en voortijdig afgebroken
dotterbehandeling. Verzoekster heeft zich gewend tot een cardioloog in Turkije. Zij heeft bij de
ziektekostenverzekeraar een aanvraag ingediend voor de aldaar te ondergane onderzoeken en
behandelingen.   

3.3. Bij e-mailbericht van 14 december 2021 heeft de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster
meegedeeld dat een vergoeding wordt verleend van € 252,18 voor de onderzoeken en
behandeling door de cardioloog. Daarbij is DBC-zorgproductcode 090301007 vastgesteld, met als
omschrijving: "Cardiologie | Licht ambulant | Hart/Vaat hypertensie".

3.4. Verzoekster heeft op 23 december 2021 in Turkije ook een behandeling bij een neuroloog
ondergaan. De kosten hiervan heeft zij gedeclareerd bij de ziektekostenverzekeraar. De
ziektekostenverzekeraar heeft ter zake een bedrag van € 679,37 aan verzoekster vergoed.

3.5. Verzoekster is het niet eens met de hoogte van de vergoeding, en heeft de
ziektekostenverzekeraar om heroverweging van deze beslissing gevraagd. Bij e-mailbericht van
9 mei 2022 heeft de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster meegedeeld dat hij zijn beslissing
handhaaft.

3.6. Naar aanleiding van het door hem uitgevoerde nader onderzoek, heeft de
 ziektekostenverzekeraar de commissie bij brief van 26 juni 2023 aan de commissie meegedeeld
dat de eerder vastgestelde DBC- zorgproductcode onjuist was, omdat een bepaalde zorgactiviteit
hierin niet was betrokken. Dit leidt volgens de ziektekostenverzekeraar tot een hogere vergoeding,
die evenwel niet in de brief door hem wordt gespecificeerd. Ook het betaalde entreegeld van €
37,-- zal worden vergoed. Een kopie van deze brief is op 25 juli 2023 aan verzoekster gezonden.
Verzoekster heeft bij e-mailbericht van 2 augustus 2023 verklaard dat zij van de commissie graag
een uitspraak wenst over haar verzoek.

3.7. Bij brief van 21 augustus 2023 heeft het Zorginstituut aan de commissie een nader voorlopig
advies uitgebracht.

3.8. Bij brief van 9 oktober 2023 heeft het Zorginstituut aan de commissie een definitief advies
uitgebracht.

4. Standpunt verzoekster

4.1. Verzoekster heeft aanvankelijk aan de commissie verzocht te bepalen dat de
ziektekostenverzekeraar gehouden is aan haar een hogere vergoeding te verlenen dan € 679,37.
Na ontvangst van de uitkomst van het nader onderzoek heeft verzoekster bij e-mailbericht van
2 augustus 2023 verklaard een uitspraak van de commissie te wensen over de juistheid van de
gehanteerde DBC-zorgproductcode. Verder verzoekt verzoekster vergoeding van de door haar
gemaakte kosten voor onderzoeken en behandelingen door de cardioloog in Turkije.

4.2. Verzoekster heeft in dat kader aangevoerd dat zij al jaren bekend is met cardiologische
klachten. De dotterbehandeling die hiervoor in Nederland werd gegeven, moest voortijdig
worden afgebroken, waardoor complicaties zijn opgetreden. �ls gevolg hiervan moest zij op
enig moment worden opgenomen op de SEH, voornamelijk vanwege evenwichtsproblematiek.
Vervolgens is men volledig voorbij gegaan aan de mogelijke gevolgen van de voortijdig
afgebroken dotterbehandeling of van de noodzaak deze behandeling te volbrengen, en is enkel
aan symptoombestrijding gedaan. Op basis van deze feiten en de algehele medische toestand van
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verzoekster heeft de huisarts het noodzakelijk geacht een verwijzing uit te schrijven ter verdere
controle van de neurologische toestand van verzoekster. Omdat verzoekster geen vertrouwen meer
had in de artsen in Nederland, heeft zij zich gewend tot een cardioloog in Turkije. Op basis van
een beoordeling van het medische dossier van verzoekster, en na een telefonisch consult met de
Turkse medisch specialist, is bij de ziektekostenverzekeraar een voorstel behandelplan aangeleverd
met een overzicht van de daarbij mogelijk te verwachten verdere onderzoeken.

4.3. Na per e-mail veel en lange discussies te hebben gevoerd, werd voor verzoekster in eerste
instantie een onjuiste machtiging afgegeven. De doorlopen aanvraagprocedure is niet conform
de eigen richtlijnen van de ziektekostenverzekeraar gegaan en evenmin conform de geldende
wet- en regelgeving. In eerste instantie kwam de ziektekostenverzekeraar tot een andere DBC-
zorgproductcode. De echtgenoot van verzoekster heeft in dezelfde periode een behandeling
in verband met hartklachten ondergaan. De DBC-zorgproductcode voor hem was exact gelijk,
terwijl de behandeling dit niet was. Later is een andere DBC-zorgproductcode bepaald, die
volgens verzoekster evenmin juist is. Bij verzoekster heeft een beoordeling van het medisch
dossier door de cardioloog plaatsgevonden. Er er waren meerdere consulten, zowel telefonisch als
fysiek. Voorts heeft, op basis van geachte medische noodzakelijkheid, tweemaal een dagopname
plaatsgevonden, alsmede een echo van het hart, waarbij afwijkingen zijn geconstateerd aan de
hartkleppen. Hiervoor is een periodieke controle geadviseerd. Verder is een dotterbehandeling
uitgevoerd, waarbij enkele vernauwingen werden geconstateerd die direct zijn behandeld, en
waarbij geen directe noodzaak werd gezien voor het plaatsen van stents. Ook hiervoor werd een
periodieke controle geadviseerd.  
Vervolgens heeft een intercollegiale doorverwijzing plaatsgevonden, vanwege onder andere
de aanhoudende evenwichtsklachten. Verzoekster heeft hierop enkele consulten gehad bij een
neuroloog, waarbij een causaal verband mogelijk werd geacht in relatie tot de in Nederland
voortijdig afgebroken dotterbehandeling en de als gevolg daarvan optredende complicaties.
Bij verzoekster heeft ook een MRI van het hoofd plaatsgevonden, waarbij beschadigingen zijn
geconstateerd aan de af- en aanvoeraderen van het evenwichtsorgaan. De hiervoor door de
ziektekostenverzekeraar gehanteerde DBC-zorgproductcodes zijn volgens verzoekster onjuist,
hetzelfde geldt voor het hieraan verbonden maximale bedrag. Verzoekster noemt in dat verband
onder andere het passantentarief van een Nederlands ziekenhuis, dat in 2021 € 510,-- bedroeg.

4.4. Bij e-mailbericht van 2 augustus 2023 heeft verzoekster opgemerkt dat nog steeds het een en
ander mist ten opzichte van de uitgevoerde onderzoeken en behandelingen. Omdat steeds nieuwe
codes en bedragen zijn genoemd, wenst verzoekster alsnog een uitspraak van de commissie over
de gehanteerde DBC-zorgproductcode en het hierbij behorende tarief.

4.5. Ter zitting heeft verzoekster in aanvulling hierop nog aangevoerd dat in de aanloop naar de
aanvraag al van alles is misgegaan. Onder andere loopt een rechtszaak tegen het ziekenhuis
omdat de dotterbehandeling van verzoekster niet goed is verlopen. In eerste instantie is door
de ziektekostenverzekeraar alleen een DBC bepaald voor consulten en onderzoeken. Gezegd
is dat als er meer behandelingen noodzakelijk bleken te zijn, dit later zou worden afgerekend.
Tijdens de klachtprocedure is het tarief al door de ziektekostenverzekeraar bijgesteld. De discussie
zal nu gaan over het katheteriseren. Onderzoek was noodzakelijk na de dotterbehandeling in
Nederland. Dit is de term die de familie heeft begrepen voor de katheterisatie. Dit komt ook
terug in de Turkse verslaglegging. Hier wordt ook gesproken over een katheterisatie. Verzoekster
vraagt zich af hoe de beslisboom eruitziet. �ls zij de verschillende behandelingen apart uitschrijft,
komt zij uit op een andere DBC-zorgproductcode. Onder de gekozen code vallen niet alle
verrichtingen die zijn gedaan. Het gaat om een cardiologisch traject en een neurologisch traject.
Volgens verzoekster wordt nu een hoofdcategorie cardiologie gekozen, waarbij de ondergeschikte
verrichtingen neurologie zijn. Dit zou andersom moeten zijn.

4.6. Bij de afsluiting van de hoorzitting heeft verzoekster te kennen gegeven dat alle punten die zij
onder de aandacht van de commissie wenste te brengen, zijn besproken.

5. Standpunt ziektekostenverzekeraar
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5.1. De ziektekostenverzekeraar heeft bij e-mailberichten van onder andere 9 mei 2022 en 9 juni 2022
verklaard dat verzoekster geen aanspraak heeft op een hogere vergoeding. Hij heeft hiertoe
aangevoerd dat voor een behandeltraject in het buitenland het Nederlandse marktconforme
tarief wordt bepaald. Dit wordt vastgesteld aan de hand van een DBC-code. �ls iemand in
Nederland in het ziekenhuis komt, wordt niet iedere handeling, zoals een consult, injectie
of röntgenfoto, apart vergoed. Betaling van ziekenhuiszorg gebeurt aan de hand van DBC-
zorgproducten. Deze producten kunnen worden gebruikt bij een bepaalde behandeling. �lle
verrichtingen, waaronder consulten, injecties en röntgenfoto's, zijn in deze code opgenomen. Het
maakt voor de hoogte van het bedrag niet uit of het gaat om planbare of spoedeisende zorg.
Voor verzoekster is DBC-zorgproductcode 089999034 bepaald met een bijbehorend tarief van €
679,37. Dit is de meest passende code in haar situatie, en zij heeft dan ook geen aanspraak op een
hogere vergoeding.

5.2. Bij brief van 26 juni 2023 heeft de ziektekostenverzekeraar, in reactie op het verzoek van de
commissie om nader onderzoek te verrichten, meegedeeld dat hij de vergoeding eerder onjuist
heeft bepaald. Bij zijn eerdere beoordeling kwam de ziektekostenverzekeraar uit op DBC-
zorgproductcode 089999034, omdat de zorgactiviteit "039774 Duplex extracraniële halsvaten" per
abuis niet was meegenomen bij het bepalen van de DBC. De nieuwe DBC-zorgproductcode valt
hoger uit dan de eerder bepaalde DBC. Het bijbehorende tarief is opgevraagd en het verschil zal
aan verzoekster worden uitbetaald.  
Ook het door haar betaalde entreegeld van € 37,-- zal worden vergoed. Verder is op basis van
de aangeleverde informatie geen medische noodzaak gebleken voor onderzoeken van het hart
door een cardioloog. Er werd geen verwijsbrief dan wel medische/ontslagbrief van de cardioloog
overlegd door verzoekster. Deze zorgactiviteiten zijn dan ook niet meegenomen in de beoordeling
van de DBC('s).

5.3. Ter zitting heeft de ziektekostenverzekeraar in aanvulling hierop nog aangevoerd dat door hem
de juiste DBC-zorgproductcode is vastgesteld, zoals ook blijkt uit het voorlopig advies van het
Zorginstituut van 21 augustus 2023. Dit leidt tot een nabetaling, die binnenkort aan verzoekster
zal worden gedaan.  

5.4. Bij de afsluiting van de hoorzitting heeft de ziektekostenverzekeraar te kennen gegeven dat alle
punten die hij onder de aandacht van de commissie wenste te brengen, zijn besproken.

6. �dvies Zorginstituut

6.1. Bij brief van 26 april 2023 heeft het Zorginstituut, voor zover hier van belang, opgemerkt: 
  
"Door de behandeling (deels) te vergoeden erkent verweerder dat sprake is van verzekerde zorg
en dat verzoekster redelijkerwijs was aangewezen op deze zorg. Op verzoek van de SKGZ merkt
het Zorginstituut het volgende op over de aard van de vergoeding.

Een DBC-zorgproduct is een code van negen cijfers die iets zegt over de inhoud van het totaal
aan ziekenhuisactiviteiten (diagnostisering, behandeling en controles). �an de hand van de
geregistreerde activiteiten wordt het tarief van de behandeling vastgesteld.

Uit de beschikbare informatie in het dossier leidt het Zorginstituut af dat verweerder DBC-
zorgproductcode 089999034 heeft toegepast. Hoewel verweerder voorafgaande aan de
behandeling(en) DBC-zorgproductcode 090301007 heeft genoemd, lijkt die uiteindelijk niet te
zijn toegepast. De informatie in het dossier is echter onvoldoende duidelijk om dit met zekerheid
vast te stellen. �lleen in de e-mailwisseling tussen de gemachtigde en verweerder worden DBC-
zorgproductcodes genoemd.
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De omschrijving van DBC-zorgproductcode 090301007 is: Cardiologie | Licht ambulant | Hart/
Vaat hypertensie. Consumenteninformatie: 1 of 2 polikliniekbezoeken/ consultaties op afstand bij
een cardioloog bij hoge bloeddruk, declaratiecode: 15C406.

De omschrijving van DBC-zorgproductcode 089999034 is: Neurologie | �mbulant middel |
Regulier | Ooraandoening. Consumentenomschrijving: Diagnostiek/ ingreep en/of meer dan 2
polikliniekbezoeken/ consultaties op afstand bij ziekte van het oor, declaratiecode: 15�554.

Uit het dossier blijkt dat op 23 en 27december 2021 de volgende onderzoeken zijn verricht:
neurologisch en cardiologisch (lichamelijk) onderzoek, een uitgebreid bloedonderzoek, een MRI-
scan van de hersenen, een ECHO Doppler onderzoek van de bloedvaten van de linker bovenarm,
een ECHO Doppler onderzoek van de halsvaten die naar de hersenen lopen en een ECHO van het
hart.

De ontslagbrief ('discharge summary') van de neuroloog van 23 december 2021 is onleesbaar. Een
ontslagbrief van de cardioloog ontbreekt in het dossier. Op grond van de beschikbare informatie
in het dossier kan het Zorginstituut niet beoordelen of voor de ondergane onderzoeken de door
verweerder toegepaste DBC-zorgproductcode 089999034 (en mogelijk ook DBC-zorgproductcode
090301007) redelijkerwijs het meest passend is (of zijn).

Nader onderzoek  
Om te kunnen beoordelen of het/de door verweerder toegepaste DBC-zorgproduct(en)
redelijkerwijs het meest passend is/zijn bij de door verzoekster ondergane onderzoeken dient de
volgende informatie te worden aangeleverd:

- informatie waaruit duidelijk blijkt welke DBC-zorgproductcode(s) is/zijn toegepast;  
- een toelichting van verweerder op het gekozen DBC-zorgproduct of de gekozen DBC-
zorgproducten, zodanig dat dit of deze DBC-zorgproduct(en) navolgbaar kan/kunnen worden
afgeleid via de website van de Nederlandse Zorgautoriteit;  
- een leesbare ontslagbrief van 27 december 2021 van de neuroloog;  
- een ontslagbrief van de behandelend cardioloog.

Het advies  
Om te kunnen toetsen of verweerder de meeste passende DBC-zorgproductcode(s) heeft
toegepast, zoals door de SKGZ is verzocht, is nader onderzoek nodig waarbij u rekening houdt met
het bovenstaande."

6.2. In het nader voorlopig advies van 21 augustus 2023 heeft het Zorginstituut, voor zover hier van
belang, opgemerkt:  

"�anvullende informatie

Naar aanleiding van het eerste voorlopig advies en op verzoek van de geschillencommissie
heeft verweerder bij brief van 26 juni 2023 aanvullende informatie gestuurd over de toegepaste
DBC-zorgproductcode. In de brief staat het volgende. Verweerder geeft aan bij de eerdere
beoordeling op DBC-zorgproductcode 089999034 te zijn uitgekomen, omdat de zorgactiviteit
"039774 Duplex extracraniële halsvaten" per abuis niet meegenomen was bij het bepalen van
de DBC-zorgproductcode. Deze zorgactiviteit is nu wel meegenomen. De meest passende DBC-
zorgproductcode 089999013 is als volgt bepaald door verweerder:

Specialisme: 0330 Neurologie

Diagnose: 0330.1011 Vestibulaire aand (wo BPPD) Zorgactiviteiten:
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- lx 190060 Eerste polikliniekbezoek.  
- lx 081093 MRI hersenen - standaard  
- 2x 039737 Onderzoek arteriële obstructies extremiteiten dmv bloeddrukmeting armen en/of
benen of penis met CW doppler of plethysmografie incl PVR. curven of doppler stroomsnelheid
curven incl een belastingproef  
- lx 039774 Duplex extracraniële halsvaten

Verder geeft verweerder aan dat op basis van de aangeleverde informatie geen medische
noodzaak is gebleken voor onderzoeken van het hart door een cardioloog. Er werd geen
verwijsbrief dan wel medische brief of ontslagbrief van de cardioloog overgelegd door verzoekster.
Deze zorgactiviteiten zijn dan ook niet meegenomen door verweerder in de beoordeling van de
DBC('s).

Beoordeling van de door verweerder toegepaste DBC-zorgproductcode  
Door verweerder is de 'nieuwe' DBC-zorgproductcode 089999013 toegepast. De omschrijving van
deze DBC-zorgproductcode is: Neurologie | KNF | Ooraandoening. Consumentenomschrijving:
Klinisch neurofysiologisch onderzoek bij een ziekte van het oor, declaratiecode: 15�537.

De door verweerder toegepaste DBC-zorgproductcode is navolgbaar bij gebruik van 'Casus
afleiden'. Hierbij is door het ontbreken van de ontslagbrief van de neuroloog uitgegaan van de
afzonderlijke onderzoeksverslagen. Daarnaast neemt het Zorginstituut aan dat de zorgactiviteit
'ECHO van het hart' is meegeteld bij zorgactiviteit 039737, omdat hiervoor geen aparte code
bestaat en bij deze zorgactiviteit '2x' is vermeld.

�angezien er in de aangeleverde stukken geen informatie of (ontslag)brief van de cardioloog
werd aangetroffen, kan het Zorginstituut geen uitspraak doen over een passende DBC-
zorgproductcode met betrekking tot een bezoek aan een cardioloog en een dotterbehandeling van
het hart.

Op grond van de beschikbare informatie vindt het Zorginstituut de gebruikte DBC-
zorgproductcode 089999013 dan ook het meest passend.

Conclusie  
Naar het oordeel van de medisch adviseur heeft verweerder de meest passende DBC-
zorgproductcode toegepast voor wat betreft de behandeling bij de neuroloog. Het Zorginstituut
kan geen uitspraak doen over een passende DBC-zorgproductcode met betrekking tot een bezoek
aan de cardioloog en een dotterbehandeling van het hart.

Het advies  
Het Zorginstituut adviseert op basis van de beschikbare informatie in het dossier het volgende:
Het Zorginstituut vindt de door verweerder toegepaste DBC-zorgproductcode voor de behandeling
bij de neuroloog het meest passend. Het Zorginstituut kan geen uitspraak doen over een passende
DBC-zorgproductcode met betrekking tot een bezoek aan de cardioloog en een dotterbehandeling
van het hart."  

7. Bevoegdheid van de commissie

7.1. De commissie is bevoegd van het geschil kennis te nemen en daarover bindend advies uit te
brengen. Dit blijkt uit onderdeel 79 van de 'ONVZ �lgemene Regels 2021' van de zorgverzekering.

7.2. De commissie stelt vast dat beide partijen ermee hebben ingestemd dat de commissie uitspraak
doet in de vorm van een bindend advies.
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8. Beoordeling

8.1. De relevante bepalingen uit de Zorgverzekeringswet (Zvw) en het Besluit zorgverzekering
(Bzv) over medisch-specialistische zorg alsmede artikel 13 van het Nederland-Turks Verdrag
inzake sociale zekerheid zijn vermeld in de bijlage bij dit bindend advies. Verder zijn hierin de
toepasselijke verzekeringsvoorwaarden opgenomen. De bijlage maakt deel uit van het bindend
advies.

8.2. �rtikel 13, eerste lid, van het Nederlands-Turks Verdrag inzake sociale zekerheid biedt aanspraak
op zorg gedurende een tijdelijk verblijf op het grondgebied van de andere staat als de
gezondheidstoestand van de verzekerde onmiddellijke geneeskundige behandeling noodzakelijk
maakt. Deze situatie speelde bij verzoekster niet. Er was sprake van planbare zorg. Dit betekent
dat het Nederlands-Turks Verdrag inzake sociale zekerheid buiten toepassing blijft. Een
eventueel recht op vergoeding moet worden beoordeeld aan de hand van de voorwaarden van de
zorgverzekering.

    Consulten neuroloog

8.3. Tussen partijen is niet in geschil dat de door verzoekster in Turkije ondergane consulten
door de neuroloog een verzekerde prestatie vormen onder de zorgverzekering en dat zij
hiervoor een (verzekerings)indicatie had. Wat hen verdeeld houdt, is de vraag of door
de ziektekostenverzekeraar de juiste vergoeding is verleend. Hiertoe geldt dat door de
ziektekostenverzekeraar uiteindelijk – dat wil zeggen na het verzoek nader onderzoek te doen - is
besloten een vergoeding te verlenen conform DBC-zorgproductcode 089999013. Deze code heeft
als omschrijving: "Neurologie | KNF | Ooraandoening (...) Klinisch neurofysiologisch onderzoek bij
een ziekte van het oor". Gelet op het advies van het Zorginstituut van 21 augustus 2023 is deze
code de meest passende, gezien de beschikbare medische informatie in het dossier. De commissie
ziet geen aanleiding aan de juistheid van het advies van het Zorginstituut te twijfelen, en stelt
daarom vast dat de gehanteerde DBC-zorgproductcode juist is.

8.4. Voor zover het gaat om het hierbij behorende tarief verwijst de commissie naar een eerder
bindend advies (GcZ, 4 maart 2020, SKGZ201901150). Hierin heeft de commissie besloten dat
de zorgverzekeraar in een geval als het onderhavige, voor de bepaling van de hoogte van het in
Nederland geldende marktconforme tarief, via Open DIS-data van de Nederlandse Zorgautoriteit
(NZa) moet nagaan wat het hoogste, bij de berekening van het gemiddelde betrokken tarief
is voor de desbetreffende behandeling. In Open DIS-data worden gegevens bijgehouden van
de medisch-specialistische zorg die in Nederland wordt geleverd, waaronder zorgproducten en
zorgactiviteiten, en de verkoopprijzen (het tarief). De laagste en hoogste 10% van de tarieven
worden bij de berekening van het gemiddelde tarief buiten beschouwing gelaten.

8.5. Het is onvoldoende bij de bepaling van het marktconforme tarief alleen uit te gaan van de nota’s
die bij de ziektekostenverzekeraar ter declaratie zijn ingediend, aangezien die niet-representatief
hoeven te zijn voor de tarieven die landelijk daadwerkelijk in rekening worden gebracht. Met
name bij een restitutieverzekeraar, die geen zorg inkoopt maar alleen betaalafspraken maakt met
zorgaanbieders, kunnen de ontvangen nota’s voor dezelfde zorg (veel) hoger zijn. De commissie
is daarom van oordeel dat het hoogste, bij de berekening van het gemiddelde, ten behoeve van
Open DIS-data, betrokken tarief voor de desbetreffende behandeling is aan te merken als het
marktconforme tarief. In het hiervoor genoemde bindend advies hanteerde de commissie nog een
opslag op vorenbedoeld, hoogste tarief. Hiervan is de commissie nadien echter teruggekomen,
omdat is gebleken dat in Open DIS-data ook de tarieven voor niet-gecontracteerde zorg
worden meegewogen bij het bepalen van het gemiddelde tarief. Daarnaast is gebleken dat
het verschil in premie tussen enerzijds de restitutieverzekeringen en anderzijds de natura- en
combinatieverzekeringen niet zonder meer volgt uit het verschil in schadelast. Beide redenen, die
indertijd zijn gegeven om de opslag toe te passen, zijn daarom niet (meer) relevant. De maatstaf
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van het passantentarief werd al eerder door de commissie verlaten, onder andere om reden dat
dit tarief geldt voor personen die niet zijn verzekerd op basis van een verzekering krachtens de
Zvw. Verzoekster heeft wel een dergelijke verzekering afgesloten.

8.6. De ziektekostenverzekeraar heeft bij brief van 26 juni 2023 verklaard het hoogste, bij de
berekening van het gemiddelde, betrokken tarief voor de behandeling met DBC-zorgproductcode
089999013 te hebben opgevraagd bij de NZa. De uitkomst hiervan kon tijdens de zitting nog
niet aan de commissie worden meegedeeld. Dit is nadien geschied bij e-mailbericht van 4 oktober
2023. Hierin heeft de ziektekostenverzekeraar meegedeeld dat het te vergoeden tarief € 888,48
bedraagt. Dit is, zo deelt de ziektekostenverzekeraar mede, het volgens de P95-methodiek
berekende tarief. Het hoogste tarief uit Open DIS-data betreft € 720,--.

    Onderzoeken en behandelingen cardioloog

8.7. Verzoekster heeft tevens vergoeding gevorderd van de kosten die door haar zijn gemaakt
in verband met onderzoeken en behandelingen door een cardioloog ter plaatse. De
ziektekostenverzekeraar heeft hierover opgemerkt dat door verzoekster geen verwijsbrief of
medisch rapport dan wel een ontslagbrief is overgelegd waaruit de medische noodzaak voor
deze behandelingen en onderzoeken blijkt. Verzoekster heeft hierop geen verweer gevoerd, en
het dossier bevat niet de door de ziektekostenverzekeraar genoemde stukken. De commissie is
daarom van oordeel dat niet is gebleken dat verzoekster een (verzekerings)indicatie had voor
de behandelingen en onderzoeken door een cardioloog. Zij heeft om die reden geen aanspraak
op vergoeding van de kosten hiervan, ten laste van de zorgverzekering. Kennelijk is door de
ziektekostenverzekeraar ter zake een bedrag van € 252,18 vergoed. De commissie gaat ervan
uit dat dit bedrag niet door de ziektekostenverzekeraar wordt teruggevorderd. Verder heeft
de commissie er goede nota van genomen dat de ziektekostenverzekeraar heeft toegezegd het
betaalde entreegeld ad € 37,- aan verzoekster te vergoeden.

    Slotsom

8.8. Dit leidt tot de navolgende beslissing.

9. Bindend advies

9.1. De commissie beslist dat:  
(i) door de ziektekostenverzekeraar de juiste DBC-zorgproductcode (089999013) is bepaald voor
de consulten bij de neuroloog en dat verzoekster geen aanspraak heeft op een hoger tarief dan
€ 888,45;  
(ii) verzoekster geen aanspraak heeft op (verdere) vergoeding van de behandelingen en
consulten bij de cardioloog.

    Zeist, 12 oktober 2023,  
   
  
  
�.I.M. van Mierlo
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    Informatie voor partijen  
  
Staat in de uitspraak een schrijffout, rekenfout of andere duidelijke vergissing? Dan kan elke partij
de geschillencommissie vragen om dit te verbeteren. Dat moet gebeuren binnen tien dagen na
de verzending van de uitspraak. De beslissing van de geschillencommissie kan niet ter discussie
worden gesteld.  
Binnen één jaar na de verzending van de uitspraak kan elke partij de rechter vragen om de
uitspraak te vernietigen. Dit kan alleen als sprake is van ernstige gebreken. Meer informatie staat
op de website www.rechtspraak.nl.

BIJL�GE – Relevante bepalingen

1. Wetgeving

2. Voorwaarden zorgverzekering
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;������������<=����
#$$%&'()*)+,-(.$/+01)&)+&2)&'$%3&2()&200%4(5&,$$%67&4)60086&-&3))+&)(3)+&4(52%03):

>���?"����������="��

@�?"���A""��������A��B�<�����C�����

#$$%&-&+00%&2)&1)2(.9,&./)9(08(.6&30067&1$)6&-&))+&D)%E(5'(+3&,)44)+&D0+&-E&,-(.0%6.7&))+&0+2)%)&
1)2(.9,&./)9(08(.67&))+&5)-320%6.7&2)&4)2%(5F.0%6.7&0%6.&D$$%&D)%.60+2)8(5*&3),0+2(90/6)+&$F&))+&./)9(08(.6&

$-2)%)+3)+)).*-+2)&GHD)%/8))3,-(.0%6.IJ:&#$$%&))+&D)%E(5'(+3&+00%&2)&$$30%6.&103&2(6&$$*&))+&$%6,$/6(.6&$F&
$/6$1)6%(.6K&'(5+:&#$$%&'E0+3)%.9,0/&)+&4)D088(+3&103&$$*&2)&D)%8$.*-+2(3)&D)%E(5')+:&L(5&09-6)&'$%3�&(.&3))+&

D)%E(5'(+3&+$2(3:

M"? �?"�����"� �A""�����"� ��??����A�����
N8.&-&E$%26&$/3)+$1)+&D$$%&4),0+2)8(+3)+&2()&$/&2)&8(1(606()D)&8(5.6&109,6(3(+3)+&1)2(.9,O./)9(08(.6(.9,)&

'$%3P&.600+7&D)%3$)2)+&E(5&088))+&08.&E(5&D$$%0F&6$).6)11(+3Q&,)44)+&3)3)D)+:

;"�=�"?����B����

>������?��������� ���<������<=�A����"�R�  ���

S)&083)1)+)&%)3)8.&3)82)+&D$$%&088)&'$%3&)+&D$$%&()2)%))+:&T%&.6006&4(5D$$%4))82&(+&E06&+$$(6&E$%26&D)%3$)2:&

T+&E)8*)&E(5'(3(+3)+&-&1$)6&2$$%3)D)+:

��<�A���"�=���"R��?�����������<�A����U��=���"��
S)&40.(.D)%')*)%(+3&D)%3$)26&2)&$/+01)&(+&D)%40+2&1)6&2)&1)2(.9,O./)9(08(.6(.9,)&4),0+2)8(+3&$F&

*00*9,(%-%3()&088))+&08.&2)&40.(.D)%')*)%(+3&2)&4),0+2)8(+3&')8F&$$*&D)%3$)26:

��<�A���"�=���?�V�?����W�<����=""��"R��=��"R��?�
L(5&))+&$+2)%4%)*(+3&D0+&10X(1008&PY&203)+&'()+&E(5&2)&$/+01)&$$*&08.&2$$%8$/)+2:&Z.&2)&$+2)%4%)*(+3&D$$%&

D0*0+6()O&$F&E))*)+2D)%8$F[&S0+&6)88)+&2)&D)%8$F203)+&1))&D$$%&,)6&D$810*)+&D0+&2)&P&500%:

\���"R���<�"R��?�����C������������=
Z+&,)6&4-(6)+80+2&3)82)+&.$1.&0+2)%)&%(9,68(5+)+&D$$%&'$%3&)+&$/+01):&T+&)%&3)82)+&0/0%6)&D)%3$)2(+3)+&

D$$%&./$)2)(.)+2)&)+&D$$%&+()6O./$)2)(.)+2)&GD$$%'()+)J&'$%3&(+&,)6&4-(6)+80+2:&]006&-&+00%&,)6&4-(6)+80+2&

D$$%&))+&'()*)+,-(.$/+01)[&̂))16&-&D$$%0F&9$+6096&$/&1)6&$+.&_)%D(9)&̀)+6)%:&S0+&D$$%*$16&-&D)%D)8)+2)&
abcdcefghijklimmdnnfcoickdepqimdrsktfukvwximbqkickyimihzbqk{|iqkwkl||mdrke|cqdeqk|xci{ick{iqk|c}ik

~$%3̀ $+.-8)+6:

K&&S)')&1$)6&3)%)3(.6%))%2&.600+&(+&,)6&�E08(6)(6.%)3(.6)%&�0%01)2(9(&1)6&))+&00+D-88)+2)&00+6)*)+(+3&D$$%&$$3,))8*-+2(3&
$+2)%'$)*&4(++)+&2)&0+2)%,08D)8(5+.&'$%3

�&~$%3&2()&+()6&*0+&E$%2)+&-(63).6)827&4(5D$$%4))82&4(5&))+&8)D)+.4)2%)(3)+2)&.(6-06()
P&T)+&8(5.6&1)6&4),0+2)8(+3)+&2()&-&088))+&D)%3$)2&*%(536&+0&6$).6)11(+3:&�(5&(.&4(5&088)&'$%3D)%')*)%00%.&,)6')8F2)
Q&&�))%&(+F$%106()&8)).6&-&$/�&EEE:$+D':+8�')8FO%)3)8)+�6$).6)11(+3OD%03)+&
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C�� �'�� =082./012345./382037;4234.D:98:<;:
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cd_MN OPQRSTPURVWXSTVQRPVYZWRVWSePb\]

E0:.>B;:3419475.F3::31;G@.0<.H98@:I04<08H.:98;3<
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m. i94/B11;42.>95;5/38?3@38;42.915.?082.7BB8738.;5.794.;4.637381947A.:0:.

>B;:3419475.F3::31;G@.0<.H98@:I04<08H.:98;3<
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m. x3832;5:833873.234335H;773134
m. 6;3:y234335H;773134A.H9z{.|.}~,.�38.@9134738G998

m. =;3@34/38/038.4998.73.?082/3813438

�KhK��MN i94/B11;42./382037;42.>95;5/38?3@38;42

m. i94/B11;42.>95;5/38?3@38;42.915.?082.7BB8738.;5.794.;4.637381947A.:0:.

>B;:3419475.F3::31;G@.0<.H98@:I04<08H.:98;3<
m. x3832;5:833873.234335H;773134

m. 6;3:y234335H;773134A.H9z{.|.�~,.�38.@9134738G998
m. =;3@34/38/038.4998.73.?082/3813438
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 !!"#$%$&'$(!#$)%&#!'*+',$-!#$./0!,$1023$'0,&34$)&56002)!!*,$,002$!!'$0'3!6+*$0"$!!'$/*0#.!*&'3!$1&!7#!8$9!$
6!230!,&'3$,&!$%$'%$*!!.#$3!*,#$6002$./0!,!&.!',!$1023$&'$(!#$)%&#!'*+',:$;++#$%$./!<&++*$6002$,!$1023$'++2$

(!#$)%&#!'*+',$8$="$7+'$,!$1023$>+<(#!'$#0#,+#$%$>!!2$#!2%3$)!'#$&'$?!,!2*+',8$9+'$3!*,#$,!$6!230!,&'3$

@%&#!'*+',A$'&!#B./0!,!&.!',!$C60021&!'!D$1023:$

E002$,!$6!230!,&'3$6+'$./0!,!&.!',!$1023$-++7#$(!#$6!2.<(&*$0"$,!$)+.&.6!21!7!2&'3$,!$1023$6!230!,#4$0"$,!$

++'6%**!',!$6!21!7!2&'3:$F'$007$&'$>!*7$*+',$%$,!$1023$72&53#$!'$>!*7!$++'6%**!',!$6!21!7!2&'3C!'D$%$(!!"#:$G!$

1!##!'$(!#$6002$%$0/$!!'$2&5:$

H��I�J�J���K�����L��������������K���
M#++#$)&5$,!$6!230!,&'3!'$,+#$,!$)+.&.6!21!7!2&'3$,!$1023$6!230!,#8$9+'$&.$,+#$007$10$+*.$%$,&!$1023$-!#$

./0!,$&'$(!#$)%&#!'*+',$72&53#:$ !#$3++#$,+'$0-$.&#%+#&!.$>++2)&5$,!$1023$-!,&.<($3!1&!'$'&!#$7+'$>+<(#!'4$
0-,+#$,&2!<#$&'32&5/!'$'0,&3$&.:$F2$3!*,!'$N$)!*+'32&57!$)!/!27&'3!'A

O$ >&5$6!230!,!'$-+P&-++*$(!#$)!,2+3$,+#$,!$1023$&'$?!,!2*+',$10%$70.#!':$ !#$70-#$2!3!*-+#&3$6002$,+#$1023$
&'$(!#$)%&#!'*+',$,%%2,!2$&.$,+'$1023$&'$?!,!2*+',:$9!$2!.#$-0!#$%$,+'$1!*"$)!#+*!'

O$ '&!#$+**!$1023$&'$(!#$)%&#!'*+',$60*,0!#$++'$,!$6002>++2,!'$6+'$,!$)+.&.6!21!7!2&'3:$E0*,0!#$,!$1023$'&!#$
++'$,!1!$6002>++2,!'8$9+'$72&53#$%$3!!'$6!230!,&'3

9!���L��QQ�L������K�����L��LRSTUTVWXYRTZR[\]TUXYR̂\VVTZR̂__UR̀]_TWTàTZWTRb_UcRaZRdTYRe\aYTZVfZWRWTR

6!230!,&'3$6+'$,!$)+.&.6!21!7!2&'3$++'4$#0#$(!#$>!##!*&57!$0"$-+27#<0'"02-!$#+2&!"$6+'$(!#$*+',$>++2$%$,!$
1023$72&53#:$g++2$+**!!'$+*.$,!$1023$6002$%>$6!2#2!7$'++2$(!#$)%&#!'*+',$'&!#$#!$6!2>+<(#!'$>+.:$h$(0!"#$,+'$

'&!#$)&5$#!$)!#+*!'$+*.$,!$1023$,%%2,!2$&.$,+'$&'$?!,!2*+',:$g++2$%$-0!#$>!*$6002+"$<0'#+<#$0/'!-!'$-!#$0'1!$
fVfUijTZYUfVTRk_Ucf̀ à̀YfZjTlR[\]TUXYRTZRSTUTVWXYR̂TUc_TWTZRZaTYRdTYRTacTZRUàaj_RWfYR\Ri_TYReTYfVTZl

mno������J���������������L����Q��LJ�pQ���J�Q���������QJ

G00'#$%$&'$!!'$FhB4$FFqB$0"$6!2,2+3.*+',�$!'$72&53#$%$,!$./0!,!&.!',!$1023$&'$!!'$+',!2$FhB4$FFqB$0"$

6!2,2+3.*+',8$9+'$7%'#$%$007$7&!1!'$6002$6!230!,&'3$60*3!'.$,!$/*++#.!*&57!$2!3!*.:$ 0!$,+#$>!27#4$.#++#$&'$

32!'.$++'$1023$&'$(!#$)%&#!'*+',N:

H����L��QQ�L������K�����L��������������K���
 !!"#$%$!!'$++'6%**!',!$6!21!7!2&'38$9!$6!230!,&'3!'$6+'$,!$++'6%**!',!$C#+',D6!21!7!2&'3!'$$3!*,!'$007$

6002$1023$,&!$%$&'$(!#$)%&#!'*+',$72&53#:$9++2)&5$3!*,!'$,!1!*",!$6002>++2,!'$+*.$&'$?!,!2*+',:$9!$++'6%**!',!$
6!21!7!2&'3!'$6!230!,!'$-+P&-++*$(!#$>!##!*&57!$0"$-+27#<0'"02-!$#+2&!"$6+'$(!#$*+',$>++2$%$,!$1023$72&53#:$9!$

rfZWXYR̂TUbTsTUaZcTZR̂TUc_TWTZRiftaiffVRdTYReTWUfcRWfYRWTRb_UcRaZRuTWTUVfZWRb_\Rs_̀YTZl

g++2$*!#$0/A$,!$++'6%**!',!$6!21!7!2&'3$='#1023v*%.$6!230!,#$3!!'$1023$0"$,&!'.#!'$&'$(!#$)%&#!'*+',:

������K�Qn�I����Q�

w�������L���J�x�

E+*#$1023$&'$?!,!2*+',$0',!2$(!#$!&3!'$2&.&<08$9+'$3!*,#$(!#$!&3!'$2&.&<0$007$+*.$%$,&!$1023$&'$(!#$)%&#!'*+',$72&53#:$

H������L�I�������
y0%$%$&'$?!,!2*+',$!!'$!&3!'$)&5,2+3!$)!#+*!'8$9+'$)!#++*#$%$,&!$007$&'$(!#$)%&#!'*+',:$z&!.#$%$6002$6!230!,&'3$

60*3!'.$/*++#.!*&57!$2!3!*.8$9+'$)!#++*#$%$!!'$!&3!'$)&5,2+3!$+*.$,!$/*++#.!*&57!$2!3!*.$,+#$)!/+*!':

H���{������K�Qn����L

|��{�x�L��x���p�{����LK���Q��{x�L���Q��}����JJ�J��Lx�

 !!"#$%$&'$(!#$)%&#!'*+',$1023$'0,&38$9+'$2+,!'$>&5$%$++'$0-$<0'#+<#$0/$#!$'!-!'$-!#$0'1!$+*+2-<!'#2+*!~$

k_Ucf̀ à̀YfZjTlR�a�R[\]TUXYRTZRSTUTVWXYRi�TYR\RWaYRW_TZlR

������{��������L

H���Q��{�L������QJ�K��L��Q�������L����p�JJ�L�

9!$+*3!-!'!$2!3!*.$3!*,!'$6002$+**!$1023$!'$6002$&!,!2!!':$F2$.#++#$)&56002)!!*,$&'$>+#$'00&#$>02,#$6!230!,:$
9+#$'0#+�.$,%&,!*&57$-0!#!'$1&5'4$!'$&'$(!#$?!,!2*+',.4$F'3!*.4$9%&#.4$�2+'.$0"$M/++'.:$F'$>!*7!$>&..!*70!2.$>&5$

3!)2%&7!'$6002$'0#+�.$&'$!!'$+',!2!$-%'#.002#$,+'$,!$!%20:

��������������������������������������������������������������������
�__URSTUTVWXYR̀YffZRdaTUe_̂TZRfVVTTZRWTReTVfZcUa�s̀YTR̂__U�ffUWTZlR TR\aYcTeUTaWTR̂__U�ffUWTZRSTUTVWXYR

eT]fVTZR\�R̂TUc_TWaZclR fYRcTVWYR__sRfV̀R\R[\]TUXYRdTT¡YlRSTUTVWXYRàRWffURZfiTVa�sR_ZWTUWTTVR̂fZl
�$$y&!$(&!26002A$>>>:0'61:'*¢6!230!,&'3!'¢1023B&'B(!#B)%&#!'*+',¢6!2,2+3.*+',!'B6002B1023$
N$$ !!"#$%$62+3!'$0"$10!7#$%$!!'$,0<%-!'#8$G!$(!*/!'$%$32++3:$>>>:0'61:'*$B$£~£$¤~�$¤N$NN
N$$¥~�$C£D��$¤¤�$�¦$¤¦$
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.+/2,)249)

> �%������?����%@AB�����A�����C����"����D�"���

E�A� ������������#��������������#�%�� �%�������F��%G�

H����������B������"�!�����

>�A�A���"�!����� ���I)8+3,'.4)J'/'13-./4)(-12'K
L+1,)/2')+./'1)M-4248'10'6'12.,)8-3(=)(+()<'()M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)

0+;)6+4('.

N%��%$�% L+1,)8+3,'.4)8'1,+'/2.,'.)O(-1(K2(

P+()<'()M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.

QRSTU VWXYZ[W\Y]̂_Z[]XYW]̀âY]̂Zb]̂cd

P+()<'()M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.

efUgTU VWXYZ[W\Y]̂_Z[]XYW]̀âY]̂Zhidacd

P+()<'()M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.

jkfTU VWXYZ[W\Y]̂_Z[]XYW]̀âY]̂ZlWicd

P+()<'()M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.

mnfRoTU VWXYZ[W\Y]̂_Z[]XYW]̀âY]̂Zpqi]Xcd

���I)02'6'.<;240+1,)r'3,2s)'.)t;2(43-./
u-.8;332.,)M-4248'10'6'12.,)2.):vw=)::xw)+K)8'1/1-,43-./

y) L2'6'.<;240+1,)2.)r'3,2s)+K)t;2(43-./)���I=).-)M','3'2/2.,)L+1,z+.4;3'.(=)
2.){-./'1|):vw=)::xw)+K)8'1/1-,43-./)(+()})~)M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)

0+;)6+4('.){2.�3;42'K)8'1,+'/2.,)M-4248'10'6'12.,|

y) u./'1')0+1,)/2')+./'1)/')M-4248'10'6'12.,)8-3(�)2.):vw=)::xw)+K)
8'1/1-,43-./)(+()})~)M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.){2.�3;42'K)

8'1,+'/2.,)M-4248'10'6'12.,|
�Z VWXYZ̀a]ZŴ ]̀XZpqi]XcdZ[�\d�ZâZ����Z����ZW�Z[]X̀X�Y_\�̂ Z̀dWdZ�Z�Z�]̀X�YZ̀�dZ

/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.=)/--1M;2('.)(+()�)~)/-()M'/1-,

�RoR��TU ���I)*'/24�<)45'�2-324()2.)r'3,2s)'.)t;2(43-./=).-)M','3'2/2.,)L+1,z+.4;3'.(

u33''.)8++1)0+1,)2.)02'6'.<;24

j�S�TU�� VWXYZ[W\Y]̂_Z[]XYW]̀âY]̂Zl�̂ c̀dZ�

P+()<'()M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.

j�S�TU�Q VWXYZ[W\Y]̂_Z[]XYW]̀âY]̂Zl�̂ c̀dZb

P+()<'()M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.

j�S�TU�� VWXYZ[W\Y]̂_Z[]XYW]̀âY]̂Zl�̂ c̀dZ�

P+()<'()M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.

j�S�TU��oR�RSUgR� VWXYZ[W\Y]̂_Z[]XYW]̀âY]̂Zl�̂ c̀dZ�X][]̂da]�

P+()<'()M'/1-,)/-()/')0+1,)2.)J'/'13-./)0+;)6+4('.
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Zorgverzekeringswet 
 

Artikel 10 

Het krachtens de zorgverzekering te verzekeren risico is de behoefte aan: 

a. geneeskundige zorg, waaronder de integrale eerstelijnszorg zoals die door huisartsen en 
verloskundigen pleegt te geschieden; 

b. mondzorg; 
c. farmaceutische zorg; 
d. hulpmiddelenzorg; 
e. verpleging; 
f. verzorging, waaronder de kraamzorg; 
g. verblijf in verband met geneeskundige zorg; 
h. vervoer in verband met het ontvangen van zorg of diensten als bedoeld in de onderdelen a tot 

en met g, dan wel in verband met een recht op zorg op grond van de Wet langdurige zorg. 

 

Artikel 11 

1. De zorgverzekeraar heeft jegens zijn verzekerden een zorgplicht die zodanig wordt vormgegeven, 
dat de verzekerde bij wie het verzekerde risico zich voordoet, krachtens de zorgverzekering recht 
heeft op prestaties bestaande uit: 

a. de zorg of de overige diensten waaraan hij behoefte heeft, of 
b. vergoeding van de kosten van deze zorg of overige diensten alsmede, desgevraagd, 

activiteiten gericht op het verkrijgen van deze zorg of diensten. 
 
2. In de zorgverzekering kunnen combinaties van verzekerde prestaties als bedoeld in het eerste lid, 

onderdeel a of b, worden opgenomen. 

3. Bij algemene maatregel van bestuur worden de inhoud en omvang van de in het eerste lid 
bedoelde prestaties nader geregeld en kan voor bij die maatregel aan te wijzen vormen van zorg 
of overige diensten worden bepaald dat een deel van de kosten voor rekening van de verzekerde 
komt. 

4. In de algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald dat bij ministeriële regeling: 

a. vormen van zorg of overige diensten kunnen worden uitgezonderd van de in het eerste lid 
bedoelde of in de maatregel nader omschreven prestaties; 

b. de inhoud en omvang van de prestaties bestaande uit zorg als bedoeld in artikel 10, 
onderdelen a, c en d, nader wordt geregeld; 

c. nadere regels kunnen worden gesteld over het deel van de kosten dat voor rekening van de 
verzekerde komt. 

 
5. Een zorgverzekeraar kan modelovereenkomsten aanbieden waarin, in geringe afwijking van het 

bepaalde bij of krachtens het eerste en derde lid, bepaalde om ethische of levensbeschouwelijke 
redenen controversiële prestaties buiten de dekking van de zorgverzekering blijven. 

 

 

 

 



 

Besluit zorgverzekering 
 

Artikel 2.1 

1. De zorg en overige diensten, bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel a, van de wet omvatten de 
vormen van zorg of diensten die naar inhoud en omvang zijn omschreven in de artikelen 2.4 tot en 
met 2.15, met uitzondering van vormen van zorg of diensten die voor de verzekerden kunnen 
worden bekostigd op grond van een wettelijk voorschrift. 

2. De inhoud en omvang van de vormen van zorg of diensten worden mede bepaald door de stand 
van de wetenschap en praktijk en, bij ontbreken van een zodanige maatstaf, door hetgeen in het 
betrokken vakgebied geldt als verantwoorde en adequate zorg en diensten. 

3. Onverminderd hetgeen is bepaald in de artikelen 2.4 tot en met 2.15, heeft de verzekerde op een 
vorm van zorg of een dienst slechts recht voor zover hij daarop naar inhoud en omvang 
redelijkerwijs is aangewezen. 

4. Onder de zorg en overige diensten, bedoeld in het eerste lid, valt niet forensische zorg als bedoeld 
in artikel 1.1, tweede lid, van de Wet forensische zorg of forensische zorg als aangemerkt in of 
krachtens een algemene maatregel van bestuur. 

5. In afwijking van het tweede lid vallen onder de zorg en overige diensten, bedoeld in de artikelen 
2.4, 2.8 of 2.9, ook de zorg en diensten die bij ministeriële regeling zijn aangewezen onder de 
daarbij geregelde voorwaarden en gedurende een daarbij aan te geven termijn van maximaal 
veertien jaar, voor zover er sprake is van verantwoorde zorg en diensten. 

6. De zorg en diensten, bedoeld in het eerste lid, omvatten niet geestelijke gezondheidszorg als 
bedoeld in artikel 10.2, eerste lid, van de Jeugdwet aan jeugdigen als bedoeld in artikel 1.1 van die 
wet. 

Artikel 2.4 

1. Geneeskundige zorg omvat zorg zoals huisartsen, medisch-specialisten, klinisch-psychologen en 
verloskundigen die plegen te bieden, zintuiglijk gehandicaptenzorg als bedoeld in artikel 2.5a, zorg 
bij stoppen-met-rokenprogramma als bedoeld in artikel 2.5b, geriatrische revalidatie als bedoeld in 
artikel 2.5c en paramedische zorg als bedoeld in artikel 2.6, met dien verstande dat: 

a. de zorg niet omvat: 
1°. het vaccineren ten behoeve van grieppreventie; 
2°. de combinatietest, de niet-invasieve prenatale test en de invasieve diagnostiek voor 

zwangere vrouwen die hiervoor geen medische indicatie hebben, met dien verstande dat: 
– ingeval van een niet-invasieve prenatale test onder een medische indicatie ook wordt 

verstaan het uit een combinatietest blijken van een aanmerkelijke kans op een foetus 
met een chromosoomafwijking; 

– ingeval van invasieve diagnostiek onder een medische indicatie ook wordt verstaan het 
uit een combinatietest of een niet-invasieve prenatale test blijken van een aanmerkelijke 
kans op een foetus met een chromosoomafwijking; 

3°. de vierde of volgende in-vitrofertilisatiepoging per te realiseren zwangerschap, nadat drie 
pogingen zijn geëindigd tussen het moment dat een follikelpunctie is geslaagd en het 
moment dat er sprake is van een doorgaande zwangerschap van tien weken te rekenen 
vanaf het moment van de follikelpunctie en indien de implantatie van gecryopreserveerde 
embryo’s niet heeft geleid tot een doorgaande zwangerschap van negen weken en drie 
dagen te rekenen vanaf de implantatie; 

4°. de eerste en tweede in-vitrofertilisatiepoging bij een verzekerde jonger dan achtendertig 
jaar, indien er meer dan één embryo wordt teruggeplaatst; 

5°. vruchtbaarheidsgerelateerde zorg, indien de verzekerde vrouw drieënveertig jaar of ouder 



is, behoudens voor zover het een in-vitrofertilisatiepoging betreft die reeds is aangevangen 
voordat de verzekerde vrouw de leeftijd van drieënveertig jaar heeft bereikt; 

6°. zorg zoals tandarts-specialisten plegen te bieden; 
b. behandeling van plastisch-chirurgische aard slechts onder de zorg valt indien die strekt tot 

correctie van: 
1°. afwijkingen in het uiterlijk die gepaard gaan met aantoonbare lichamelijke 

functiestoornissen; 
2°. verminkingen die het gevolg zijn van een ziekte, ongeval of geneeskundige verrichting; 
3°. verlamde of verslapte bovenoogleden, indien de verlamming of verslapping een ernstige 

gezichtsveldbeperking tot gevolg heeft dan wel het gevolg is van een aangeboren afwijking 
of een bij de geboorte aanwezige chronische aandoening; 

4°. de volgende aangeboren misvormingen: lip-, kaak- en gehemeltespleten, misvormingen 
van het benig aangezicht, goedaardige woekeringen van bloedvaten, lymfevaten of 
bindweefsel, geboortevlekken of misvormingen van urineweg- en geslachtsorganen; 

5°. primaire geslachtskenmerken bij een vastgestelde transsexualiteit; 
c. transplantaties van weefsels en organen slechts tot de zorg behoren indien de transplantatie is 

verricht in een lidstaat van de Europese Unie, in een staat die partij is bij de Overeenkomst 
betreffende de Europese Economische Ruimte of in een andere staat indien de donor 
woonachtig is in die staat en de echtgenoot, de geregistreerde partner of een bloedverwant in 
de eerste, tweede of derde graad van de verzekerde is. 

 
2. Bij ministeriële regeling kunnen vormen van zorg worden uitgezonderd. 

 

Regeling zorgverzekering 
 

Artikel 2.1 

De zorg bedoeld in artikel 2.4 van het Besluit zorgverzekering omvat niet: 

a. behandeling van bovenoogleden die verlamd of verslapt zijn, anders dan bij verlamming of 
verslapping die een ernstige gezichtsveldbeperking tot gevolg heeft dan wel het gevolg is van 
een aangeboren afwijking of een bij de geboorte aanwezige chronische aandoening; 

b. liposuctie van de buik; 
c. een behandeling van plastisch-chirurgische aard die strekt tot borstconstructie of vervanging 

van een borstprothese, anders dan na een gehele of gedeeltelijke borstamputatie of bij 
agenesie of aplasie van de borst bij vrouwen en de daarmee vergelijkbare situatie bij een 
vastgestelde transsexualiteit; 

d. het operatief verwijderen van een borstprothese zonder medische noodzaak; 
e. behandelingen tegen snurken met uvuloplastiek; 
f. behandelingen gericht op sterilisatie dan wel op het ongedaan maken daarvan; 
g. behandelingen gericht op circumcisie, anders dan medisch noodzakelijk; 
h. behandeling van aanpassingsstoornissen; 
i. hulp bij werk- en relatieproblemen; 
j. behandeling van plagiocefalie en brachycefalie zonder craniosynostose met een 

redressiehelm; 
k. de verstrekking van een geregistreerd geneesmiddel met een in bijlage 0 bij deze regeling 

genoemde werkzame stof in het kader van een daarbij vermelde behandeling; 
l. uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij de behandeling van diabetes voor het controleren en 

reguleren van stoornissen in de bloedsuikerspiegel, met inbegrip van de ketonen teststrips en 
insulinepompen. 

 

 


